
 

 

Via Ticino n° 72 - 00015 Monterotondo (RM) -  0690623659 - : rmic884004@istruzione.it - PEC: rmic884004@pec.istruzione.it -   

www.istitutogiovagnoli.edu.it  - Codice fiscale 97197480581 – codice ufficio UF59GU 

 

 

 

   

 

 

Codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-15193 
CUP J94D22002950006                   

CIG A00FEADB14 

Oggetto: Determina per affidamento con trattativa diretta di   fornitura materiale didattico ( software ) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

Vista  La Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Vista   la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto n.129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; ai sensi dell’ art. 1 comma 143, della 

L3 luglio 2015 n° 107; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto n.129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; ai sensi dell’art. 1 comma 143, della 

L3 luglio 2015 n. 107; 

isto  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto  il Piano triennale dell’offerta formativa, predisposto dal Collegio dei docenti nella seduta del 

12/12/2022 ed adottato dal Consiglio di Istituto con atto n. 43 DEL 04/01/2023; 

Visto  il Programma annuale 2023 approvato in data 25/01/2023 delibera n.44; 

Visto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto  l’avviso M.I.M. n. M4C1I3.2-2022-961 “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 

classroom - Ambienti di apprendimento innovativi; 

Visto  il progetto inoltrato attraverso il portale Futura Codice identificativo progetto M4C1I3.2-

2022-961-P-15193; 

Visto  l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al progetto “Linguaggi”, cup  J94D22002950006 finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 –Istruzione e Ricerca –  

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER  IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO GIOVAGNOLI - RMIC884004 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO GIOVAGNOLI - C.F. 97197480581 C.M. RMIC884004 - APX9DOM - AOO_RMIC884004

Prot. 0004130/U del 15/09/2023 11:59

VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.istitutogiovagnoli.edu.it/


 

 

Via Ticino n° 72 - 00015 Monterotondo (RM) -  0690623659 - : rmic884004@istruzione.it - PEC: rmic884004@pec.istruzione.it -   

www.istitutogiovagnoli.edu.it  - Codice fiscale 97197480581 – codice ufficio UF59GU 

 

Componente 1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle 
Università –Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
autorizzazione Accordo Prot. mpi-AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0040570. 17.03.2023; 

Considerato  che occorre acquistare dei software per la didattica digitale innovativa ; 

Vista  la variazione di bilancio Prot. n. 1626 del 31.03.2023 con la quale è stato inserito nel P.A. 2023 
l’aggregato nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” 
(liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la 
sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del programma annuale, finanziamento pari 
ad € 208.645,65; 

Visto  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Vista  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

Visto  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 

euro; 

Considerato  che i prodotti sono stati estrapolati dal catalogo di Edizioni Centro Studi Erikson s.pa di 

Trento e che l’operatore è presente sul Mepa   

Considerato  Che la spesa complessiva della fornitura ammonta d € 879,69 escluso Iva  

Preso atto  Che l’istituto procederà all’ avvio di una Trattativa diretta con il predetto operatore 

economico  

Precisato  che in capo al soggetto affidatario non sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

decreto Legislativo n. 56/2017 e che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la 

Camera di Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere 

l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

Tenuto conto  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche 

integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

Dato atto  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee Guida 

numero 3 il responsabile è il Dirigente scolastico Barletta Teresa; 

Dato atto  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC numero 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 

4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, recanti Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

• di avviare una procedura per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 
76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 

http://www.istitutogiovagnoli.edu.it/


 

 

Via Ticino n° 72 - 00015 Monterotondo (RM) -  0690623659 - : rmic884004@istruzione.it - PEC: rmic884004@pec.istruzione.it -   

www.istitutogiovagnoli.edu.it  - Codice fiscale 97197480581 – codice ufficio UF59GU 

 

modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul a 

sul mepa  per un importo di € 878,69 al netto di iva con l’ operatore economico Edizioni Centro Studi 
Erikson s.pa con sede a Via del Pioppeto 24- 38121 trento codice fiscale 01063120222 

• di dare mandato al RUP, affinché:  
-  di nominare quale responsabile unico del Progetto il Dirigente Scolastico Barletta Teresa 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 1.072,00, I.V.A. inclusa, da imputare sulla scheda progetto  

M4C1I3.2-2022-961-P-15193 dell’esercizio finanziario 23; 

- che Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai   sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Teresa Barletta   
  Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
  ss.mm.ii. e norme collegate  
 

 

 

http://www.istitutogiovagnoli.edu.it/

		2023-09-18T07:59:24+0200
	TERESA BARLETTA




